
 

 

 

 

  

 

 

 

          
                                                                             

 

                                                         
                                                                                        

    H O TĂ R Â R E 
pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Olt  

nr. 190/28.11.2024  cu privire la aprobarea documentației  
tehnico-economice (faza S.F.) și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție „Construirea unei pasarele de legătură între 
Corpurile C1 și C3 din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slatina” 

  
 
 

Având  în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 946/29.01.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul  comun nr. 949/29.01.2025 al Direcției Tehnice  și  Investiții, Direcției 

Economice, Buget-Finanțe și al  Serviciul Dezvoltare Regională din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Olt;    

➢ Avizul nr. 993 /30.01.2025 al Comisiei pentru  Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

➢ Avizul nr. 994/30.01.2025 al Comisiei pentru Studii Economico – Sociale, Buget – 
Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat ; 

➢ Avizul nr. 995/30.01.2025 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice  și de Arhitectură;     

➢ Adresa Spitalului Județean de Urgență Slatina nr. 2609/22.01.2025, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 587/22.01.2025; 

➢ Proiectul nr. SLUSLP/2024 - „Construirea unei pasarele de legătură între Corpurile 
C1 și C3 din cadrul Spitalului Județean Slatina”, faza S.F., elaborat de către           
S.C. VAN PROJECT&DESIGN S.R.L., actualizat ianuarie 2025; 

➢ Prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 și art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare,  
 

  În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (5) lit. c), art. 182 alin. (1) 
și (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 



    CONSILIUL  JUDEŢEAN  OLT adoptă prezenta  h o t ă r â r e.  

 
Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 190/28.11.2024  cu privire 

la aprobarea documentației tehnico-economice (faza S.F.) și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiție „Construirea unei pasarele de legătură între 
Corpurile C1 și C3 din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slatina” se modifică și se 
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice  și Investiții,  Direcției 
Economice, Buget - Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului  Județean  
Olt și Spitalului Județean de Urgență Slatina în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului  Județean  Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 
 

                                          Președinte 
         Marius OPRESCU            

 
 
 
 
                                                    

                                                                  Contrasemnează                                         
                                                               Secretarul General al Județului 

                                      Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
Slatina, 30.01.2025 
Nr. 17 
C.H./C.H. 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  32 de voturi ,,pentru”. 



1 

 

 
                             Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 17/30.01.2025 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
AI PROIECTULUI 

 

 
„Construirea unei pasarele de legătură între Corpurile C1 și C3 din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Slatina” 
 
Beneficiar – Spitalul Județean de Urgență Slatina 
Proiectant – S.C. VAN PROJECT & DESIGN S.R.L. 
S.F. NR. SLUSLP/2024, actualizat ianuarie 2025 
 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției: 

                                                 
Valoarea totală a 
investiției cu TVA  

 

-valoare totală  2.183.245,92 lei  

-lucrări de C+M 1.725.785,66 lei  

Valoarea investiției fără 
TVA 

 

-valoare totală  1.837.439,05 lei  

-lucrări de C+M 1.450.240,05 lei  

Eșalonarea investiției   

- 15 luni   

Costul total cu investiția de 
baza este de (lei fără TVA) 

1.394.903,99 lei  

Costul cu investiția de 
bază se compune din:  

 

-costuri pentru construcții 
si instalații  

1.385.803,99 lei  

-costuri montaj utilaje, 
echipamente tehnologice 
si funcționale:  

600,00 lei  

-costuri cu utilaje, 
echipamente tehnologice 
si funcționale care 
necesita montaj: 

8.500,00 lei  

-costuri cu utilaje, 
echipamente tehnologice 
si funcționale care nu 
necesita montaj: 

- lei  

-costuri cu dotări; - lei  

Suprafața desfășurată 
investiție  

169,15 mp  

Valoarea totală (INV) 
exclusiv TVA:  

1.394.903,99 lei  

Prețul lei/mp suprafața 
desfășurată afectată este 
de (INV el/Sd) eligibil:  

8.246,55 lei  



2 

 

Preț total investiție de 
baza (euro exclusiv TVA )  

278.980,80 Euro 

Euro/mp 1.649,31 Euro 

 
Durata de implementare a obiectivului de investiții  
Perioada de implementare a proiectului este de 15 luni din care: proiectare 3 luni, 
organizare de șantier 1 lună și execuția propriu-zisă 11 luni. 
 
Durata de execuție  
Durata de execuție a lucrărilor este de 12 luni, fiind eșalonată conform graficului de 
eșalonare a investiției: 

- Organizare de șantier – 1 lună 
- Execuția propriu-zisă – 11 luni  

 
Graficul de realizare a investiției  
 

Luni 15 

Luna 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Proiectare / autorizare /  
avizare 

                              

Organizare de șantier                               

Execuția propriu-zisă                               

Asistența tehnică pe 
perioada de execuție 

                              

 
 

PREȘEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 

                                                              Secretarul General al Județului 
                                                            Gabriel BULETEANU 

 
 
 
                 

         Director  Executiv                                                      Șef serviciu 
Direcția Tehnică și Investiții                             Serviciul Dezvoltare Regională           
         Cornel  MOTOI                                                       Daniela LUNGU 

 
 
 
 

                                             
 
C.H./C.H.. 


